
SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 2

V - Fixar sua vigência a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301029

PORTARIA Nº 4286/2011-ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de 
setembro de 2.002, e que a transformação dos cargos (DAS-
3) encontra-se respaldada na lei de criação desta Autarquia, 
republicada no DOE n°30749 de 21/08/2006, com as alterações 
introduzidas pelas Leis nºs 6.824, de 31/01/2006 e 6.876, de 
29/06/2006, respeitados os quantitativos de cargos públicos 
criados.
RESOLVE:
I – Criar a Auditoria de Campo da ADEPARÁ, com subordinação 
hierárquica à Diretoria Operacional – DIOP, atuando em 
conjunto e/ou sob demanda das Gerências de Defesa Animal, 
Defesa Vegetal e Logística Operacional;
II – Designar o servidor Marcelo Biehalls Roloff para responder 
pela Gerência da Auditoria de Campo; 
III - O Gerente da Auditoria de Campo terá o Cargo de 
Provimento em comissão GEP-DAS.011.3;
IV – A Gerência da Auditoria de Campo terá as seguintes 
atribuições:
a)     Acompanhar as ações de Defesa e Inspeção Agropecuária 
nas Unidades Locais de Sanidade Agropecuária, Escritórios de 
Atendimento e Postos de Fiscalização Agropecuária;
b)     Auditar as prestações de contas e relatórios técnicos;
c)     Disciplinar a padronização das ações de Defesa 
Agropecuária.
V – A Gerência da Auditoria de Campo contará com o Apoio 
das Gerências Técnicas e dos demais Servidores da ADEPARÁ 
listados no Anexo desta Portaria;
VI - Fixar sua vigência a partir da publicação no Diário Oficial 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício
ANEXO DA PORTARIA Nº4286/2011.
Servidores que prestarão apoio as ações da Auditoria de 
Campo: 
- Ana Avelar Frazão;
- Carlos Benjamim da Costa Martins;
- Eliandro Alves de Sá;
- Elton Bandeira Toda; 
- Euclides Holanda Cavalcante Filho;
- Felipe Baraldi Sobral;
- Joaquim Adelino Lucas Fonseca;
- Joylson Bentes Canto;
- Jefferson Pinto de Oliveira;
- Moacir Vasconcelos Barbosa Filho;
- Péricles Dias Bastos;
- Roberto Francisco de Oliveira.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300920

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 31/10/2011
Valor: 4.000,00
Vigência: 01/11/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Atualização do valor do contrato pertinente à 
locação do imóvel para sediar as atividades da Unidade Local de 
Atendimento desta Autarquia no Município de REDENÇÃO- PA, 
conforme Dotação Orçamentária presente aos autos
Contrato: 48
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: JOSÉ MARIANO FLOR
Endereço: Av Guaranta, Bairro: Jardim Umuarama, 47
CEP. 68552-220 - Redenção/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300917

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 2.391,36
Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste na atualização do valor do contrato 
e prorrogação de prazo, referente a locação de imóvel da 
ADEPARÁ no município de CHAVES/PA.
Contrato: 186
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA
Endereço: AV. iNDEPENDÊNCIA , Bairro: Centro, 20
CEP. 68880-000 - Chaves/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300904

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 13/09/2011
Valor: 2.929,16
Vigência: 14/09/2011 a 13/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Atualização do valor do contrato pertinente à 
locação do imóvel para sediar as atividades da Unidade Local 
de Atendimento desta Autarquia no Município de TRAIRÃO - PA, 
conforme Dotação Orçamentária presente aos autos, bem como 
a prorrogação do prazo de vigência do referido instrumento.
Contrato: 470
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: SELITO MUCZINSKI
Endereço: TRAV. JOSÉ MALCHER, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68198-000 - Trairão/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301063

PORTARIA Nº 4215/2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora IRACEMA TAVARES ATAIDE 
SANTOS, matrícula n° 57176053/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, 
da Gerência de Regional de Altamira/Escritório de 
Atendimento de Placas, para a Gerência de Inspeção de 
Classificação Vegetal e Florestal - GICFV, a contar de 01 de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 4216/2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora INDIRA NADJA 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 57223645/1, 

ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, da Gerência de Regional de Itaituba/ULSA de 
Aveiro, para a Gerência de Regional de Itaituba/ULSA de 
Itaituba, a contar de 01 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 4310/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 074/2011 – ULSA de Aurora 
do Pará, de 04 de outubro de 2011, que solicita a suspensão 
das férias da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora abaixo: 

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57224166/1 ALINE DO SOCORRO 
LIMA KZAM 2010/2011 31.10.11 A 

11.11.11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301158

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300397
PORTARIA: 4193/2011

Objetivo: Relizar visita técnica e avaliação dos resultados 
parciais da campanha de febre aftosa etapa agosto/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58684083/Tatiana Castro de Assis (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 
02/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301411

PORTARIA: 4330/2011
Objetivo: Conduzir o servidor Mário Tavares de Paula, 
atendendo a meta 9 etapa 9.1 do convênio vegetal 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064392/Lindomar Costa Lima (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301417

PORTARIA: 4250/2011
Objetivo: Realizar atividades de verificação de armadilha de 
monitoramento da mosca da carambola, atendendo a meta 1 
etapa 1.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870291/Clécio Leandro Gomes de Mendonça (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


